
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Settore Opere Pubbliche Ambiente Energia

Servizio:   Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA COSTA 
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE RELATIVE ALLA FORNITURA E POSA IN 
OPERA DI PARAPETTI E CORRIMANO DELLE RAMPE DI SCALE ALL’INTERNO DELLA 
SCUOLA ”. AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA‘ UNION SRL DI ENDINE GAIANO (BG) 
PER UN IMPORTO PARI AD EURO 163.071,54 
CIG B180275924

Determinazione del Dirigente adottata in data 04/07/2024 n. 858



Proposta N°: 2024/3017 del 01/07/2024

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA COSTA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI OPERE RELATIVE ALLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARAPETTI E CORRIMANO DELLE RAMPE DI 
SCALE ALL’INTERNO DELLA SCUOLA ”. AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA‘ 
UNION SRL DI ENDINE GAIANO (BG) PER UN IMPORTO PARI AD EURO 
163.071,54 
CIG B180275924

Premesso che:

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 24/04/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per 
OPERE RELATIVE ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARAPETTI E CORRIMANO DELLE RAMPE DI 
SCALE ALL’INTERNO DELLA SCUOLA PRIMARIA COSTA, SITA IN PIAZZA COSTA, 23 – CINISELLO 
BALSAMO - CIG B180275924

 Con avviso pubblico prot. n. 39000 del 07/05/2024 è stata indetta indagine di mercato finalizzata 
alla formazione di un elenco di candidati da utilizzare per l' affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell'All.II.1 del D.Lgs.36/23; 

 Con Determina Dirigenziale n. 677 del 30/05/2024,   a contrarre venivano approvate le risultanze 
dell’Indagine  di  Mercato  e  si  disponeva  alla  Centrale  Unica  d'  Acquisto  e  Gare  di  procedere 
all’indizione della gara, mediante l'utilizzo della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia, secondo la 
procedura negoziata prevista dall'art. 50 comma 1  lettera c) del D.Lgs 36/2023 con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 1 primo periodo  del D.lgs 36/2023 
ed esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’articolo 54 del Codice qualora il numero 
delle offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque.

 Con Determina dirigenziale n. 795 del 21/06/2024  sono stati approvati i verbali di gara dai quali 
risulta che l’offerta migliore sia quella presentata dall’Impresa Union srl di Endine Gaiano (BG) che ha 
offerto uno sconto unico percentuale pari al 17,15% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 
159.386,57;

Tutto ciò premesso si propone: 
1.  di aggiudicare i lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza della Scuola Primaria Costa mediante la 
fornitura e posa in opera di parapetti e corrimano delle rampe di scale all’interno della scuola” all’impresa 
Union srl di Endine Gaiano (BG) che ha offerto uno sconto unico percentuale pari al 17,15% per euro 
132.051,77 che con oneri della sicurezza pari ad euro 1.613,43 ed IVA 22%  pari ad euro 29.406,34 si eleva 
ad euro 163.071,54;

2. di dare atto che il quadro economico a seguito di aggiudicazione è il seguente: 

OPERE RELATIVE ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARAPETTI E 
CORRIMANO DELLE RAMPE DI SCALE ALL'INTERNO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA COSTA
DESCRIZIONE IMPORTO 



A. Importo Lavori

 a1 Importo lavori opere edili 132.051,77

a3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.613,43
TOTALE A 133.665,20

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 IVA 22% sul totale importo lavori 29.406,34

b2
Quota per incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 
del D.lgs 36/2023 3.220,00

b3 Contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 250,00

 b4 Imprevisti 38.348,46

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione (da b1ab4) 71.224,80
TOTALE COSTO INTERVENTO 204.890,00

3. di dare atto che le somma necessaria   per l’esecuzione dei lavori trova copertura ai capitoli del 
bilancio 2024 riportati nel determinato;

4.  di are atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 non 
sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile Unico del 
Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento 
Arch. Maurizio Ostini

IL DIRIGENTE

Visti:

•  la Delibera del Consiglio Comunale del 07 marzo 2024 n. 15 di “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026”;

•  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  11 marzo 2024 n.  17 di  “Approvazione del  Bilancio 
Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;

•  la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 12 marzo 2024 “Assegnazione PEG 2024-2026”;

•  lo Statuto Comunale;

•  Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità del Comune di Cinisello Balsamo;

•   Il D.Lgs. 36/2023;

•  gli allegati pareri resi ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U. n. 267/2000;



Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1. DI AGGIUDICARE i lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza della Scuola Primaria Costa mediante la 
fornitura e posa in opera di parapetti e corrimano delle rampe di scale all’interno della scuola” all’impresa 
Union srl di Endine Gaiano (BG) che ha offerto uno sconto unico percentuale pari al 17,15% per euro 
132.051,77 che con oneri de3lla sicurezza pari ad euro 1613,43 ed IVA 22%  pari ad euro 29.406,34 si 
eleva ad euro 163.071,54;

2. DI DARE ATTO che il quadro economico a seguito di aggiudicazione è il seguente: 

OPERE RELATIVE ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARAPETTI E 
CORRIMANO DELLE RAMPE DI SCALE ALL'INTERNO DELLA SCUOLA 

PRIMARIA COSTA
DESCRIZIONE IMPORTO 

A. Importo Lavori

 a1 Importo lavori opere edili 132.051,77

a3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 1.613,43
TOTALE A 133.665,20

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 IVA 22% sul totale importo lavori 29.406,34

b2
Quota per incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 
del D.lgs 36/2023 3.220,00

b3 Contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici 250,00

 b4 Imprevisti 38.348,46

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione (da b1ab4) 71.224,80
TOTALE COSTO INTERVENTO 204.890,00

3. DI IMPEGNARE la somma necessaria all’esecuzione dei lavori, pari ad euro 163.071,54 a favore 
dell’Impresa Union srl  -  Via Del Tonale e della Mendola  n. 95, - Endine Gaiano (BG) –  P.I./ C.F 
04471570160 al  capitolo  2180139 del Bilancio 2024, finanziato da entrate derivanti dal Ministero 
accertati al capitolo 4020036 del Bilancio 2024 accertamento n. 435/2024 assunto con Determina 
Dirigenziale n. 677 del 30/05/2024; 

4. DI PRENOTARE la somma pari ad euro 3.220,00 per incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 
del D.lgs 36/2023, per la quale con successivo atto saranno individuati i beneficiari, al capitolo 
2170220/1 del Bilancio 2024 finanziati dai diversi accertamenti assunti sul capitolo 4050020 per 
oneri di urbanizzazione;



5. DI PRENOTARE la somma pari ad euro 38.348,46 per imprevisti, per la quale con successivo atto 
saranno individuati i beneficiari,  come di seguito riportato:

• euro 31.420,00 al capitolo 2170220/1 del Bilancio 2024  finanziati dai diversi accertamenti 
assunti sul capitolo 4050020 per oneri di urbanizzazione;

• euro 6.928,46 al  capitolo 2180139 del  Bilancio  2024  finanziato da entrate derivanti dal 
Ministero  accertati al capitolo 4020036 del Bilancio 2024 accertamento n. 435/2024 assunto 
con Determina Dirigenziale n. 677 del 30/05/2024;

6. 7.  DI  DARE ATTO  che la  somma pari  ad euro 250,00 per  contributo Anac,  da  versare  come 
condizione per l’attivazione delle procedure di selezione del contraente, a favore dell’Autorità di  
Vigilanza  per  i  Lavori  Pubblici  risulta  già  impegnata  con  Determina  Dirigenziale  n.  677  del 
30/05/2024 al capitolo 1070255 denominato " Spese per pagamento Autorità Nazionale AVCP e 
spese CUC" del Bilancio 2024;

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2024;

9. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs 36/23, a seguito 
di verifica di effettiva regolarità del certificato DURC nonché dell’esito positivo dei controlli  sul  
possesso dei requisiti di ordine speciale e generale di cui all’art. 90 e successivi del D.Lgs. 36/2023 
da parte dell’impresa affidataria, assume efficacia a partire dal momento della pubblicazione dello 
stesso;

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 
non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse,  nemmeno  potenziale,  nei  confronti  del  Dirigente  di  
Settore;

11. DI  TRASMETTERE la  presente  determinazione al  Dirigente del  Settore Risorse  e  Patrimonio per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

12. DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del 
summenzionato visto di regolarità contabile.

Il Dirigente
SIGNORONI SERGIO

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno
Aggiudicato

2024 04 02 2.02.01.09.003 163.071,54 FF18 
TRASFERIM

ENTO 
STATO 

CAPITALE
Capitolo/Articolo 2180139 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCUOLA PRIMARIA COSTA L.160_2019 LETT B (FF18)
Soggetto UNION SRL

Centro di Costo S2.513 edifici scolastici
Impegno

Prenotazione 
Contabile

2024 04 02 2.02.01.09.003 6.928,46 FF18 
TRASFERIM

ENTO 



STATO 
CAPITALE

Capitolo/Articolo 2180139 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA PRIMARIA COSTA L.160_2019 LETT B (FF18)

Soggetto
Centro di Costo S2.513 edifici scolastici

Impegno
Prenotazione 

Contabile

2024 04 01 2.02.01.09.003 31.420,00 FF22 
PERMESSI A 
COSTRUIRE

Capitolo/Articolo 2170220/1 MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO IMMOB.DEL COMUNE: 
MANUT. STR. EDIFICI SCOLASTICI ( FF22)

Soggetto
Centro di Costo S2.513 edifici scolastici

Impegno
Prenotazione 

Contabile

2024 04 01 2.02.01.09.003 3.220,00 FF22 
PERMESSI A 
COSTRUIRE

Capitolo/Articolo 2170220/1 MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO IMMOB.DEL COMUNE: 
MANUT. STR. EDIFICI SCOLASTICI ( FF22)

Soggetto
Centro di Costo S2.513 edifici scolastici


